
REGIONE PIEMONTE BU15 10/04/2025 
 

Comune di Felizzano (Alessandria) 
Approvazione Piano Eliminazione Barriere Architettoniche Comune di Felizzano – Delibera 
del C.C. n°87 del 28/12/2024 
 

Documento allegato 



 
Originale 

 

Comune di Felizzano 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.87 DEL 28/12/2024 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE PIANO ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
CON RIFERIMENTO AGLI IMMOBILI E SPAZI DI PERTINENZA 
COMUNALE 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di dicembre alle ore nove e minuti 
quindici nella sala delle adunanze del comune suddetto, la Giunta Comunale, 
regolarmente convocata, si e’ riunita con la presenza dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Cerri Luca - Sindaco  Sì 

In videoconferenza 

2. Dagna Maurizio - Vice Sindaco  Sì 

 In videoconferenza 

3. Cotti Carlo - Assessore  Sì  

In videoconferenza 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa da remoto con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario 
Comunale D.ssa Capo Barbara Vittoria il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Il segretario Comunale, accertata l’identità dei presenti e dato atto che la seduta si 
svolge in modalità telematica, verificato che il collegamento garantisce la qualità adeguata 
a comprendere gli interventi e le dichiarazioni dei componenti il consesso, invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Cerri Luca assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE

 
PREMESSO CHE: 
- la legge n. 41/1986 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(legge finanziaria 1986)” ha previsto all’art. 32 comma 21 l’istituzione, da parte delle 
Amministrazioni competenti, dei Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.); 
- la “legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”, n. 
104/1992 stabilisce, al comma 9 dell’art. 24 “eliminazione o superamento delle barriere 
architettoniche” che: “i piani di cui all’art. 32, comma 21, della legge n. 41/1986 sono modificati con 
integrazioni relative all’accessibilità degli spazi urbani, con particolare riferimento all’individuazione 
e alla realizzazione di percorsi accessibili…”; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica n. 503 del 24/07/1996 ha regolamentato le norme per 
l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici; 
- il 13/12/2006 è stata promulgata la “Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con 
disabilità” nella quale i paesi aderenti si impegnavano ad “Enfatizzare l’importanza di includere 
nelle loro politiche ordinarie i temi della disabilità come parte integrante delle strategie pertinenti 
dello sviluppo sostenibile” e a “Riconoscere l’importanza dell’accessibilità all’ambiente fisico, 
sociale, economico e culturale, alla salute, all’istruzione, all’informazione e alla comunicazione, per 
permettere alle persone disabili di godere pienamente di tutti i diritti umani e delle libertà 
fondamentali”; 
- la legge n. 18 del 03/03/2009 “Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni Unite sui 
diritti delle persone con disabilità” ha riconosciuto il diritto alla mobilità ed alla piena fruizione degli 
spazi collettivi mediante accessibilità fisica agli stessi al fine di consentire alle persone con 
disabilità di esercitare i propri diritti di partecipazione a pieno titolo alla vita sociale; 
- con il Decreto del Presidente della Repubblica n. 132 del 04/10/2013 è stato adottato il 
“Programma di azione biennale per la promozione dei diritti e l’integrazione delle persone con 
disabilità” e le istituzioni competenti sono state sollecitate ad adottare prontamente gli strumenti 
individuati dalla normativa vigente, tra cui il Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche 
(P.E.B.A.) in conformità con la legge n. 18/2009; 
- il decreto legge 22/03/2021 n. 41 convertito con Legge 21/05/2021 n. 69 art. 34 comma 1 ha 
istituito il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” al fine di dare attuazione alle politiche 
per l’inclusione, l’accessibilità ed il sostegno a favore delle persone con disabilità; 
- il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le politiche in favore delle 
persone con disabilità - 10 ottobre 2022 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 2 
del 3 gennaio 2023), all’art. 1, comma 1, trasferisce, per l’anno 2022, euro 12.660.000,00 del 
predetto Fondo al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, destinando, euro 
12.000.000,00 della predetta dotazione per incentivare la progettazione dei Piani per l’eliminazione 
delle barriere architettoniche assegnando alla Regione Piemonte euro 865.117,79; 
- la Giunta Regionale, con propria deliberazione n. 1-6515 del 16 febbraio 2023, ha stabilito i criteri 
per il riparto delle risorse tra i Comuni del Piemonte secondo le modalità stabilite dall’art. 3 dello 
stesso Decreto, il quale prevede che le stesse vengano ripartite tra i comuni che, alla data della 
deliberazione regionale, non abbiano ancora adottato i PEBA, stabilendo inoltre che le stesse 
vengano ripartite prioritariamente ai Comuni con popolazione tra 5.000 e 20.000 abitanti; 
attribuendo ad ogni fascia un contributo fisso. Le fasce sono state ordinate con un criterio di 
prossimità alla fascia prioritaria individuata dal DPCM e cioè quella tra 5.000 e 20.000 abitanti. Il 
Comune di Felizzano rientra nella fascia del quinto gruppo tra i 4999 a 1000 abitanti a cui è 
riconosciuto un contributo pari a euro 4.000; 
- con atto DD 1360/A1418A/2023 del 21/06/2023 la Regione Piemonte ha approvato l’avviso 
pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione dei comuni al riparto delle risorse 
statali a disposizione;  
 
CONSIDERATO che il P.E.B.A.: 
• Ha come obiettivo la realizzazione di ambienti e percorsi fruibili dalla più ampia gamma di 
utilizzatori, intendendo con la nozione di accessibilità non solo l’individuazione e la risoluzione 
delle criticità per gli utenti affetti da disabilità motorie, ma anche al superamento delle limitazioni 
derivanti dalle disabilità sensoriali, cognitive e dovute all’età; 



• E’ uno strumento di programmazione che comprende indirizzi, soluzioni tipologiche e costi di 
massima attraverso cui sviluppare la progettazione a norma di Codice degli Appalti, gli affidamenti 
e la successiva realizzazione degli interventi; 
• Offre un abaco di soluzioni tipizzate e conformi, tra cui scegliere in funzione dei vincoli e delle 
specificità di ciascuno singolo intervento, partendo da un quadro conoscitivo delle criticità 
territoriali; 
• Si pone come finalità la conoscenza e la mappatura nel territorio delle situazioni di impedimento, 
rischio od ostacolo per la fruizione di edifici e spazi, in particolare da parte di persone con disabilità 
motorie, visive od uditive, rappresentando il punto di partenza per la redazione programmi annuali 
e triennali di realizzazione delle Opere Pubbliche comunali; 
• Lo scopo principale è censire portando a conoscenza le criticità presenti sul territorio, in modo da 
poter programmare le azioni di progettazione volte al miglioramento della qualità dei servizi, 
definendo risposte capaci di garantire un territorio maggiormente accessibile. 
 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende intraprendere un percorso volto alla 
eliminazione delle barriere architettoniche sia negli edifici pubblici, sia nei percorsi urbani, che 
grazie al lavoro di preparazione del P.E.B.A., ha consentito di analizzare la situazione del proprio 
territorio, focalizzando gli interventi necessari dando modo di programmare la loro realizzazione, 
attraverso sia azioni di manutenzione straordinaria, sia destinando risorse specifiche nel bilancio di 
ogni annualità; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 09/09/2023 con cui il Comune di 
Felizzano aderiva all’avviso pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione dei 
Comuni al riparto delle risorse statali per la redazione dei P.E.B.A.; 
 
RICHIAMATA la Determina Dirigenziale della Regione Piemonte 546/A2201A/2023 pervenuta al 
Comune di Felizzano, con cui si comunicava l’esito dell’istruttoria di adesione dei Comuni ad 
avviso pubblico e l’assegnazione delle risorse ai Comuni piemontesi aderenti; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 274 del 14/10/2024 con 
cui si affidava incarico professionale per la redazione del PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) all’ Arch. ROBOTTI Patrizia, con studio professionale 
in Via Savonarola n. 130 a Alessandria (AL), Partita IVA: 02248430064 / C.F.: (omissis); 
 
VISTI gli elaborati prodotti dall’ Arch. ROBOTTI Patrizia pervenuti in data 28/12/2024 al prot. 6635 
costituenti il Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche del Comune di Felizzano: 

- A01 Relazione Illustrativa e allegata Tavola di individuazione monitoraggi I lotto; 

- A02 Schede di rilevamento; 

- A03 Quadro degli interventi. 
VISTI e richiamati:  
• la Legge n. 41 del 28/02/1986;  
• la Legge quadro n. 104 del 5/02/1992;  
• la Circolare Min. LL.PP. del 19 Giugno 1968, n. 4809;  
• l’art. 27 – Legge 30 Marzo 1971, n.118;  
• la Legge 9 Gennaio 1989, n. 13; • D.M. LL.PP. 14 Giugno 1989, n. 236;  
• D.P.R. 24 Luglio 1996, n. 503;  
• Artt. 77-82 – D.P.R. 6 Giugno 2001, n. 380 Testo unico dell’edilizia;  
• il D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;  
• il vigente Statuto Comunale;  
 
PRESO ATTO del parere favorevole sotto il profilo tecnico espresso dal Responsabile Ufficio 
Tecnico ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;  
 
Tutto ciò premesso e considerato,  
 
Con voti unanimi resi in forma palese 



 
DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE gli elaborati del Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche 
(P.E.B.A.) pervenuti in data 28/12/2024 al prot. 6635 del Comune di Felizzano, di seguito indicati:  

- A01 Relazione Illustrativa e allegata Tavola di individuazione monitoraggi I lotto; 

- A02 Schede di rilevamento; 

- A03 Quadro degli interventi. 
2. DI DARE ATTO CHE il responsabile del procedimento è l’arch. VARNERO ALESSIA L., 
Responsabile Ufficio Tecnico; 
 
3. DI DEMANDARE ai Responsabili degli uffici comunali, impegnati sia nei settori tecnici di Opere 
Pubbliche e Manutenzione, Edilizia Privata e Urbanistica, sia nella offerta e gestione di Servizi alle 
Persone (servizi sociali, culturali, scolastici e sportivi) di avviare ogni azione opportuna per attuare 
detto Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche e, laddove necessario, individuare 
iniziative per la sua integrazione. 
 
4. DI DARE ATTO altresì che il provvedimento non ha rilevanza contabile 
 
5. DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione, espressa in forma palese, 
immediatamente eseguibile ai sensi art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000.

Sindaco 
f.to digitalmente 

Cerri Luca 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
f.to digitalmente 

D.ssa Capo Barbara Vittoria 
___________________________________ 

 
 

 


